
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ . 
uofmi » 

Об установлении размера платы за 
обучение в СПбГУ по основным 
образовательным программам и 
программам подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре 
в 2023/2024 учебном году 

В соответствии с Положением о платных образовательных услугах СПбГУ, 
утвержденным приказом от 29.12.2017 № 13260/1 (с последующими изменениями и 
дополнениями), в целях компенсации расходов Санкт-Петербургского 
государственного университета по реализации основных образовательных программ 
сверх установленного государственного задания, на основании подпункта 3.1.19 
приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить на 2023/2024 учебный год следующие размеры платы для 
обучающихся за оказание образовательных услуг: 

1.1. «Реализация основных образовательных программ высшего образования 
по уровню «бакалавриат» - согласно Приложению № 1 к настоящему приказу; 

1.2. «Реализация основных образовательных программ высшего образования 
по уровню «магистратура» - согласно Приложению № 2 к настоящему приказу; 

1.3. «Реализация основных образовательных программ высшего образования 
по уровню «специалитет» - согласно Приложению № 3 к настоящему приказу; 

1.4. «Реализация основных образовательных программ подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре» - согласно Приложению № 4 к настоящему 
приказу; 

1.5. «Реализация программ подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре» - согласно Приложению № 5 к настоящему приказу; 

1.6. «Реализация основных образовательных программ ординатуры» -
согласно Приложению № 6 к настоящему приказу; 

1.7. «Реализация основных образовательных программ среднего 
I профессионального образования» - согласно Приложению № 7 к настоящему 



приказу. 
2. Установить сроки внесения платы за оказание в 2023/2024 учебном году 

образовательных услуг по программам (далее - Плата), предусмотренным в пункте 1 
настоящего приказа, в соответствии с Приложением № 8 к настоящему приказу. 

3. Установить, что: 
3.1. Размер Платы может быть увеличен на очередной учебный год 

с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками 
федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

3.2. Плата может быть внесена наличными денежными средствами в кассу 
СПбГУ либо по безналичному расчету, в том числе с использованием единого 
платежного сервиса СПбГУ - https://pay.spbu.ru/. 

3.3. Заказчик по договору об образовании несет ответственность 
за просрочку внесения Платы в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и условиями договора. 

3.4. Договор об образовании может быть расторгнут со стороны СПбГУ 
в одностороннем порядке с отчислением обучающегося на основании подпункта «г» 
пункта 51 Устава СПбГУ при просрочке внесения Платы в соответствии с 
Приложением № 8 к настоящему приказу. 

3.5. Наличие у обучающегося академической задолженности либо подача 
обучающимся заявления об изменении основы обучения с договорной (платной) на 
обучение за счет бюджетных ассигнований из федерального бюджета не освобождает 
Заказчика по договору об образовании от обязанности по оплате обучения в сроки, 
установленные настоящим приказом. 

4. Установить, что оплата обучения граждан Республики Беларусь, а также 
участников государственной программы по оказанию содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.06.2006 № 637 
«О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом» (на основании оригинала 
свидетельства участника данной программы установленного образца) производится 
в размере, установленном настоящим приказом для граждан Российской Федерации. 

5. Первому проректору по учебной работе Лавриковой М.Ю.: 
5.1. Довести утвержденные сроки внесения Платы, указанные в 

Приложении № 8 к настоящему приказу, до сведения нижеперечисленных лиц (путем 
информирования о размещении настоящего приказа на сайте СПбГУ): 

5.1.1. заказчиков и поступивших на первый курс (первый год обучения); 
5.1.2. заказчиков и обучающихся по основным образовательным программам 

(второй и последующий курсы); 
5.1.3. заказчиков и обучающихся, вышедших из академического отпуска; 
5.1.4. заказчиков и обучающихся, переведенных, восстановленных на 

договорную (платную) основу обучения; 
5.1.5. заказчиков и обучающихся, у которых дата окончания академического 

отпуска после 30.06.2023; 
5.1.6. заказчиков и обучающихся, у которых запланировано направление на 

включенное обучение после 30.06.2023. 
5.2. С учётом подпункта 3.3 и на основании информации, полученной 

в соответствии с пунктом 6 настоящего приказа, обеспечить своевременное издание 
приказов об отмене приказов о зачислении, приказов об отчислении обучающихся 
в связи с нарушением заказчиками условий договоров об образовании. 

https://pay.spbu.ru/


5.3. Организовать своевременное заключение дополнительных соглашений к 
договорам об образовании обучающихся, вышедших из академического отпуска. 

6. Начальнику Управления бухгалтерского учета и финансового контроля -
главному бухгалтеру Трофимовой Е.А. организовать работу по направлению в адрес 
заместителей начальника Учебного управления информации о лицах, оплативших 
обучение, в виде пофамильных списков в сроки, установленные локальными актами 
СПбГУ (Положением по работе с дебиторской задолженностью в СПбГУ, 
Регламентом взаимодействия сотрудников Управления бухгалтерского учета и 
финансового контроля и Учебного управления, иными локальными актами). 

7. Контроль за оплатой обучения осуществляется в соответствии 
с утвержденными локальными актами СПбГУ (Положением по работе с дебиторской 
задолженностью в СПбГУ, Регламентом взаимодействия сотрудников Управления 
бухгалтерского учета и финансового контроля и Учебного управления, иными 
локальными актами). 

8. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение копии настоящего приказа на сайте СПбГУ в течение одного 
рабочего дня с даты его издания с пометками «Платное обучение», «2023/2024 
учебный год» с одновременным перемещением в архив приказов от 31.05.2022 
№ 6370/1 «Об установлении размера платы за обучение в СПбГУ по основным 
образовательным программам в 2022/2023 учебном году» и от 31.05.2022 № 6371/1 
«Об установлении размера платы за обучение в СПбГУ по образовательным 
программам высшего образования - программам подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре в 2022/2023 учебном году». 

9. Заместителю первого проректора - начальнику Бюджетно-аналитического 
управления Ахобадзе Т.Д. организовать рассылку настоящего приказа в адрес 
обучающихся на платной основе в соответствии с приказом от 20.05.2021 №5186/1 
«Об утверждении Порядка осуществления адресной рассылки информационных 
сообщений работникам и обучающимся Санкт-Петербургского государственного 
университета». 

10. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
к первому проректору посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте 
СПбГУ. 

11. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Первый проректор , Л Е.Г. Чернова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом от 

Размеры платы за оказание услуги «Реализация основных образовательных программ высшего образования по уровню бакалавриат» 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код 

Наименование 
направления / специальности 

Уровень 
образования 

Наименование программы 
Форма 

обучения 

Размер платы за обучение 
2023-2024, руб. в год 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код 

Наименование 
направления / специальности 

Уровень 
образования 

Наименование программы 
Форма 

обучения 
Для граждан 

РФ и 
Республики 

Беларусь 

Для иностранных 
граждан и лиц без 

гражданства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 СВ.5000.2020 01.03.01 Математика бакалавриат Математика очно 304 000 346 300 
2 СВ.5000.2021 01.03.01 Математика бакалавриат Математика очно 304 000 346 300 
3 СВ.5000.2022 01.03.01 Математика бакалавриат Математика очно 304 000 346 300 
4 СВ.5000.2023 01.03.01 Математика бакалавриат Математика очно 317 000 361 100 

5 СВ.5004.2020 01.03.02 
Прикладная математика и 

информатика 
бакалавриат Прикладная математика и информатика очно 317 000 337 200 

6 СВ.5004.2021 01.03.02 
Прикладная математика и 

информатика 
бакалавриат Прикладная математика и информатика очно 317 000 337 200 

7 СВ.5005.2020 01.03.02 
Прикладная математика и 

информатика 
бакалавриат 

Прикладная математика, 
фундаментальная информатика и 

программирование 
очно 237 300 273 100 

8 СВ.5005.2021 01.03.02 
Прикладная математика и 

информатика 
бакалавриат 

Прикладная математика, 
фундаментальная информатика и 

программирование 
очно 237 300 273 100 

9 СВ.5005.2022 01.03.02 
Прикладная математика и 

информатика 
бакалавриат 

Прикладная математика, 
фундаментальная информатика и 

программирование 
очно 247 700 285 100 

10 СВ.5005.2023 01.03.02 
Прикладная математика и 

информатика 
бакалавриат 

Прикладная математика, 
фундаментальная информатика и 

программирование 
очно 259 400 298 600 

11 СВ.5156.2020 01.03.02 
Прикладная математика и 

информатика 
бакалавриат Современное программирование очно 237 300 273 100 

12 СВ.5156.2021 01.03.02 
Прикладная математика и 

информатика 
бакалавриат Современное программирование очно 237 300 273 100 

13 СВ.5156.2022 01.03.02 
Прикладная математика и 

информатика 
бакалавриат Современное программирование очно 247 700 285 100 

14 СВ.5156.2023 01.03.02 
Прикладная математика и 

информатика 
бакалавриат Современное программирование очно 259 400 298 600 



№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

направления/специальности 

Уровень 

образования 
Наименование программы 

Форма 

обучения 

Размер платы за обучение 

2023-2024, руб. в год 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

направления/специальности 

Уровень 

образования 
Наименование программы 

Форма 

обучения 
Для граждан 

РФ и 

Республики 

Беларусь 

Для иностранных 

граждан и лиц без 

гражданства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

15 СВ.5213.2022 01.03.02 
Прикладная математика и 

информатика 
бакалавриат 

Прикладная математика, 

программирование и искусственный 

интеллект 

очно 330 800 351 900 

16 СВ.5213.2023 01.03.02 
Прикладная математика и 

информатика 
бакалавриат 

Прикладная математика, 

программирование и искусственный 

интеллект 

очно 330 800 351 900 

17 СВ.5008.2020 01.03.03 
Механика и математическое 

моделирование 
бакалавриат 

Механика и математическое 

моделирование 
очно 289 900 333 400 

18 СВ.5008.2021 01.03.03 
Механика и математическое 

моделирование 
бакалавриат 

Механика и математическое 

моделирование 
очно 289 900 333 400 

19 СВ.5008.2022 01.03.03 
Механика и математическое 

моделирование 
бакалавриат 

Механика и математическое 

моделирование 
очно 293 500 337 600 

20 СВ.5008.2023 01.03.03 
Механика и математическое 

моделирование 
бакалавриат 

Механика и математическое 

моделирование 
очно 306 700 352 800 

21 СВ.5001.2020 02.03.01 Математика и компьютерные науки бакалавриат Математика и компьютерные науки очно 319 500 337 200 

22 СВ.5001.2021 02.03.01 Математика и компьютерные науки бакалавриат Математика и компьютерные науки очно 319 500 337 200 

23 СВ.5001.2022 02.03.01 Математика и компьютерные науки бакалавриат Математика и компьютерные науки очно 323 400 341 300 

24 СВ.5001.2023 02.03.01 Математика и компьютерные науки бакалавриат Математика и компьютерные науки очно 323 500 341 400 

25 СВ.5152.2020 02.03.01 Математика и компьютерные науки бакалавриат Математика, алгоритмы и анализ данных очно 319 500 337 200 

26 СВ.5161.2020 02.03.01 Математика и компьютерные науки бакалавриат 
Mathematics and Artificial Intelligence / 

Математика и искусственный интеллект 
очно 335 500 354 000 

27 СВ.5161.2021 02.03.01 Математика и компьютерные науки бакалавриат 
Mathematics and Artificial Intelligence / 

Математика и искусственный интеллект 
очно 335 500 354 000 

28 СВ.5161.2022 02.03.01 Математика и компьютерные науки бакалавриат 
Mathematics and Artificial Intelligence / 

Математика и искусственный интеллект 
очно 339 700 358 300 

29 СВ.5189.2021 02.03.01 Математика и компьютерные науки бакалавриат Науки о данных очно 319 500 337 200 

30 СВ.5189.2022 02.03.01 Математика и компьютерные науки бакалавриат Науки о данных очно 323 400 341 300 

31 СВ.5189.2023 02.03.01 Математика и компьютерные науки бакалавриат Науки о данных очно 323 500 341 400 



№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

направления/специальности 

Уровень 

образования 
Наименование программы 

Форма 

обучения 

Размер платы за обучение 

2023-2024, руб. в год 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

направления/специальности 

Уровень 

образования 
Наименование программы 

Форма 

обучения 
Для граждан 

РФ и 

Республики 

Беларусь 

Для иностранных 

граждан и лиц без 

гражданства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

32 СВ.5003.2020 02.03.02 
Фундаментальная информатика и 

информационные технологии 
бакалавриат 

Программирование и информационные 

технологии 
очно 241 000 276 900 

33 СВ.5003.2021 02.03.02 
Фундаментальная информатика и 

информационные технологии 
бакалавриат 

Программирование и информационные 

технологии 
очно 241 000 276 900 

34 СВ.5003.2022 02.03.02 
Фундаментальная информатика и 

информационные технологии 
бакалавриат 

Программирование и информационные 

технологии 
очно 244 100 280 500 

35 СВ.5003.2023 02.03.02 
Фундаментальная информатика и 

информационные технологии 
бакалавриат 

Программирование и информационные 

технологии 
очно 251 600 289 100 

36 СВ.5190.2021 02.03.02 
Фундаментальная информатика и 

информационные технологии 
бакалавриат 

Большие данные и распределенная 

цифровая платформа 
очно 241 000 276 900 

37 СВ.5190.2022 02.03.02 
Фундаментальная информатика и 

информационные технологии 
бакалавриат 

Большие данные и распределенная 

цифровая платформа 
очно 244 100 280 500 

38 СВ.5190.2023 02.03.02 
Фундаментальная информатика и 

информационные технологии 
бакалавриат 

Большие данные и распределенная 

цифровая платформа 
очно 306 700 352 400 

39 СВ.5162.2020 02.03.03 

Математическое обеспечение и 

администрирование 

информационных систем 

бакалавриат Технологии программирования очно 335 500 354 000 

40 СВ.5162.2021 02.03.03 

Математическое обеспечение и 

администрирование 

информационных систем 

бакалавриат Технологии программирования очно 335 500 354 000 

41 СВ.5162.2022 02.03.03 

Математическое обеспечение и 

администрирование 

информационных систем 

бакалавриат Технологии программирования очно 350 100 369 400 

42 СВ.5162.2023 02.03.03 

Математическое обеспечение и 

администрирование 

информационных систем 

бакалавриат Технологии программирования очно 350 200 369 500 

43 СВ.5009.2020 03.03.01 Прикладные математика и физика бакалавриат Прикладные физика и математика очно 320 000 371 100 

44 СВ.5009.2021 03.03.01 Прикладные математика и физика бакалавриат Прикладные физика и математика очно 320 000 371 100 

45 СВ.5009.2022 03.03.01 Прикладные математика и физика бакалавриат Прикладные физика и математика очно 328 200 380 500 

46 СВ.5009.2023 03.03.01 Прикладные математика и физика бакалавриат Прикладные физика и математика очно 330 400 383 100 

47 СВ.5112.2020 03.03.01 Прикладные математика и физика бакалавриат Инженерно-ориентированная физика очно 320 000 361 500 



№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

направления/специальности 

Уровень 

образования 
Наименование программы 

Форма 

обучения 

Размер платы за обучение 

2023-2024, руб. в год 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

направления/специальности 

Уровень 

образования 
Наименование программы 

Форма 

обучения 
Для граждан 

РФ и 

Республики 

Беларусь 

Для иностранных 

граждан и лиц без 

гражданства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

48 СВ.5112.2021 03.03.01 Прикладные математика и физика бакалавриат Инженерно-ориентированная физика очно 320 000 361 500 

49 СВ.5112.2022 03.03.01 Прикладные математика и физика бакалавриат Инженерно-ориентированная физика очно 328 200 370 700 

50 СВ.5112.2023 03.03.01 Прикладные математика и физика бакалавриат Инженерно-ориентированная физика очно 330 400 373 200 

51 СВ.5011.2020 03.03.02 Физика бакалавриат Физика очно 320 000 342 300 

52 СВ.5011.2021 03.03.02 Физика бакалавриат Физика очно 320 000 342 300 

53 СВ.5011.2022 03.03.02 Физика бакалавриат Физика очно 331 200 354 200 

54 СВ.5011.2023 03.03.02 Физика бакалавриат Физика очно 346 700 370 800 

55 СВ.5113.2020 03.03.03 Радиофизика бакалавриат 
Электромагнитные и акустические 

процессы 
очно 320 000 339 000 

56 СВ.5113.2021 03.03.03 Радиофизика бакалавриат 
Электромагнитные и акустические 

процессы 
очно 320 000 339 000 

57 СВ.5113.2022 03.03.03 Радиофизика бакалавриат 
Электромагнитные и акустические 

процессы 
очно 320 000 339 000 

58 СВ.5014.2020 04.03.01 Химия бакалавриат Химия очно 319 900 342 400 

59 СВ.5014.2021 04.03.01 Химия бакалавриат Химия очно 319 900 342 400 

60 СВ.5014.2022 04.03.01 Химия бакалавриат Химия очно 333 900 357 300 

61 СВ.5014.2023 04.03.01 Химия бакалавриат Химия очно 333 900 357 300 

62 СВ.5016.2020 04.03.02 
Химия, физика и механика 

материалов 
бакалавриат Химия, физика и механика материалов очно 319 900 342 400 

63 СВ.5191.2021 04.03.02 
Химия, физика и механика 

материалов 
бакалавриат Химическое материаловедение очно 319 900 342 400 

64 СВ.5191.2022 04.03.02 
Химия, физика и механика 

материалов 
бакалавриат Химическое материаловедение очно 319 900 342 400 

65 СВ.5191.2023 04.03.02 
Химия, физика и механика 

материалов 
бакалавриат Химическое материаловедение очно 320 000 342 500 

66 СВ.5018.2020 05.03.01 Геология бакалавриат Геология очно 275 700 351 500 

67 СВ.5018.2021 05.03.01 Геология бакалавриат Геология очно 275 700 351 500 

68 СВ.5018.2022 05.03.01 Геология бакалавриат Геология очно 287 800 366 800 

69 СВ.5018.2023 05.03.01 Геология бакалавриат Геология очно 287 800 366 800 

70 СВ.5019.2020 05.03.02 География бакалавриат География очно 275 700 315 400 

71 СВ.5019.2021 05.03.02 География бакалавриат География очно 277 600 317 500 

72 СВ.5019.2022 05.03.02 География бакалавриат География очно 289 700 331 200 

73 СВ.5019.2023 05.03.02 География бакалавриат География очно 289 700 331 300 



№ п/п 
Шифр 

программы Код 
Наименование 

направления/специальности 
Уровень 

образования Наименование программы Форма 
обучения 

Размер платы за обучение 
2023-2024, руб. в год 

№ п/п 
Шифр 

программы Код 
Наименование 

направления/специальности 
Уровень 

образования Наименование программы Форма 
обучения 

Для граждан 
РФ и 

Республики 
Беларусь 

Для иностранных 
граждан и лиц без 

гражданства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
74 СВ.5020.2020 05.03.03 Картография и геоинформатика бакалавриат Картография и геоинформатика очно 273 200 313 100 
75 СВ.5020.2021 05.03.03 Картография и геоинформатика бакалавриат Картография и геоинформатика очно 273 200 313 100 
76 СВ.5020.2022 05.03.03 Картография и геоинформатика бакалавриат Картография и геоинформатика очно 285 100 326 700 
77 СВ.5020.2023 05.03.03 Картография и геоинформатика бакалавриат Картография и геоинформатика очно 285 200 326 800 
78 СВ.5021.2020 05.03.04 Г идрометеорология бакалавриат Г идрометеорология очно 273 200 313 100 
79 СВ.5021.2021 05.03.04 Г идрометеорология бакалавриат Г идрометеорология очно 273 200 313 100 
80 СВ.5021.2022 05.03.04 Г идрометеорология бакалавриат Г идрометеорология очно 285 100 326 700 
81 СВ.5021.2023 05.03.04 Г идрометеорология бакалавриат Г идрометеорология очно 285 200 326 800 
82 СВ.5024.2020 05.03.06 Экология и природопользование бакалавриат Экология и природопользование очно 300 200 323 300 
83 СВ.5024.2021 05.03.06 Экология и природопользование бакалавриат Экология и природопользование очно 300 200 323 300 
84 СВ.5024.2022 05.03.06 Экология и природопользование бакалавриат Экология и природопользование очно 313 300 337 400 
85 СВ.5024.2023 05.03.06 Экология и природопользование бакалавриат Экология и природопользование очно 313 300 337 500 
86 СВ.5017.2020 06.03.01 Биология бакалавриат Биология очно 288 700 329 700 
87 СВ.5017.2021 06.03.01 Биология бакалавриат Биология очно 288 700 329 700 
88 СВ.5017.2022 06.03.01 Биология бакалавриат Биология очно 301 300 344 200 
89 СВ.5017.2023 06.03.01 Биология бакалавриат Биология очно 301 300 344 200 

90 СВ.5163.2020 06.03.01 Биология бакалавриат Биология: биоинженерные технологии очно 303 100 346 000 

91 СВ.5163.2021 06.03.01 Биология бакалавриат Биология: биоинженерные технологии очно 303 100 346 000 

92 СВ.5163.2022 06.03.01 Биология бакалавриат Биология: биоинженерные технологии очно 316 200 361 100 

93 СВ.5163.2023 06.03.01 Биология бакалавриат Биология: биоинженерные технологии очно 316 300 361 100 

94 СВ.5022.2020 06.03.02 Почвоведение бакалавриат Почвоведение очно 302 700 323 300 
95 СВ.5022.2021 06.03.02 Почвоведение бакалавриат Почвоведение очно 302 700 323 300 
96 СВ. 5022.2022 06.03.02 Почвоведение бакалавриат Почвоведение очно 315 900 337 400 
97 СВ.5022.2023 06.03.02 Почвоведение бакалавриат Почвоведение очно 316 000 337 500 

98 СВ.5078.2020 09.03.03 Прикладная информатика бакалавриат 
Прикладная информатика в области 

искусств и гуманитарных наук 
очно 350 200 397 700 

99 СВ.5078.2021 09.03.03 Прикладная информатика бакалавриат 
Прикладная информатика в области 

искусств и гуманитарных наук 
очно 350 200 397 700 

100 СВ.5078.2022 09.03.03 Прикладная информатика бакалавриат Прикладная информатика в области 
искусств и гуманитарных наук 

очно 363 800 413 100 

101 СВ.5078.2023 09.03.03 Прикладная информатика бакалавриат 
Прикладная информатика в области 

искусств и гуманитарных наук 
очно 363 900 413 200 



№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

направления/специальности 

Уровень 

образования 
Наименование программы 

Форма 

обучения 

Размер платы за обучение 

2023-2024, руб. в год 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

направления/специальности 

Уровень 

образования 
Наименование программы 

Форма 

обучения 
Для граждан 

РФ и 

Республики 

Беларусь 

Для иностранных 

граждан и лиц без 

гражданства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

102 СВ.5212.2023 09.03.03 Прикладная информатика бакалавриат 
Искусственный интеллект и наука о 

данных 
очно 335 300 383 300 

103 СВ.5080.2020 09.03.04 Программная инженерия бакалавриат Программная инженерия очно 304 000 347 600 

104 СВ.5080.2021 09.03.04 Программная инженерия бакалавриат Программная инженерия очно 304 000 347 600 

105 СВ.5080.2022 09.03.04 Программная инженерия бакалавриат Программная инженерия очно 317 300 362 800 

106 СВ.5080.2023 09.03.04 Программная инженерия бакалавриат Программная инженерия очно 335 300 383 300 

107 СВ.5077.2020 21.03.01 Нефтегазовое дело бакалавриат Нефтегазовое дело очно 289 900 366 800 

108 СВ.5077.2021 21.03.01 Нефтегазовое дело бакалавриат Нефтегазовое дело очно 289 900 366 800 

109 СВ.5077.2022 21.03.01 Нефтегазовое дело бакалавриат Нефтегазовое дело очно 299 800 379 300 

110 СВ.5077.2023 21.03.01 Нефтегазовое дело бакалавриат Нефтегазовое дело очно 299 800 379 300 

111 СВ.5121.2020 21.03.02 Землеустройство и кадастры бакалавриат 
Кадастр недвижимости: оценка и 

информационное обеспечение 
очно 360 500 441 400 

112 СВ.5121.2021 21.03.02 Землеустройство и кадастры бакалавриат 
Кадастр недвижимости: оценка и 

информационное обеспечение 
очно 360 500 441 400 

113 СВ.5121.2022 21.03.02 Землеустройство и кадастры бакалавриат 
Кадастр недвижимости: оценка и 

информационное обеспечение 
очно 376 200 460 600 

114 СВ.5121.2023 21.03.02 Землеустройство и кадастры бакалавриат 
Кадастр недвижимости: оценка и 

информационное обеспечение 
очно 376 200 460 600 

115 СВ.5164.2020 27.03.03 Системный анализ и управление бакалавриат Прикладные компьютерные технологии очно 336 000 379 400 

116 СВ.5164.2021 27.03.03 Системный анализ и управление бакалавриат Прикладные компьютерные технологии очно 336 000 379 400 

117 СВ.5164.2022 27.03.03 Системный анализ и управление бакалавриат Прикладные компьютерные технологии очно 350 500 396 000 

118 СВ.5164.2023 27.03.03 Системный анализ и управление бакалавриат Прикладные компьютерные технологии очно 350 600 396 100 

119 СВ.5231.2023 34.03.01 Сестринское дело бакалавриат Сестринское дело очно 259 400 373 500 

120 СВ.5232.2023 34.03.01 Сестринское дело бакалавриат Сестринское дело (на английском языке) очно 283 900 408 800 

121 СВ.5028.2020 37.03.01 Психология бакалавриат Психология очно 264 200 307 900 

122 СВ.5028.2021 37.03.01 Психология бакалавриат Психология очно 264 200 307 900 

123 СВ.5028.2022 37.03.01 Психология бакалавриат Психологии очно 264 200 307 900 

124 СВ.5028.2023 37.03.01 Психология бакалавриат Психология очно 264 500 308 200 

125 СВ.5044.2020 37.03.02 Конфликтология бакалавриат Конфликтология очно 242 500 323 300 

126 СВ.5044.2021 37.03.02 Конфликтология бакалавриат Конфликтология очно 246 500 328 500 

127 СВ.5044.2022 37.03.02 Конфликтология бакалавриат Конфликтология очно 250 900 334 400 



10 

№ n/n Шифр 

программы 
Код Наименование 

направления/специальности 

Уровень 

образования 
Наименование программы 

Форма 

обучения 

Размер платы за обучение 

2023-2024, руб. в год 

№ n/n Шифр 

программы 
Код Наименование 

направления/специальности 

Уровень 

образования 
Наименование программы 

Форма 

обучения 
Для граждан 

РФ и 

Республики 

Беларусь 

Для иностранных 

граждан и лиц без 

гражданства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

128 СВ.5044.2023 37.03.02 Конфликтология бакалавриат Конфликтология очно 251 600 335 300 

129 СВ.5068.2020 38.03.01 Экономика бакалавриат Экономика очно 295 100 414 200 

130 СВ.5068.2021 38.03.01 Экономика бакалавриат Экономика очно 295 100 414 200 

131 СВ.5068.2022 38.03.01 Экономика бакалавриат Экономика очно 308 000 432 300 

132 СВ.5068.2023 38.03.01 Экономика бакалавриат Экономика очно 321 200 450 800 

133 СВ.5104.2020 38.03.01 Экономика бакалавриат Экономико-математические методы очно 295 100 414 200 

134 СВ.5104.2021 38.03.01 Экономика бакалавриат Экономико-математические методы очно 295 100 414 200 

135 СВ.5104.2022 38.03.01 Экономика бакалавриат Экономико-математические методы очно 308 000 432 300 

136 СВ.5104.2023 38.03.01 Экономика бакалавриат Экономико-математические методы очно 321 200 450 800 

137 СВ.5111.2020 38.03.01 Экономика бакалавриат 
Экономика (с углубленным изучением 

экономики Китая и китайского языка) 
очно 312 800 439 100 

138 СВ.5111.2021 38.03.01 Экономика бакалавриат 
Экономика (с углубленным изучением 

экономики Китая и китайского языка) 
очно 312 800 439 100 

139 СВ.5111.2022 38.03.01 Экономика бакалавриат 
Экономика (с углубленным изучением 

экономики Китая и китайского языка) 
очно 326 300 458 100 

140 СВ.5111.2023 38.03.01 Экономика бакалавриат 
Экономика (с углубленным изучением 

экономики Китая и китайского языка) 
очно 340 200 477 700 

141 СВ.5070.2020 38.03.02 Менеджмент бакалавриат Менеджмент очно 508 100 571 500 

142 СВ.5070.2021 38.03.02 Менеджмент бакалавриат Менеджмент очно 508 100 571 500 

143 СВ.5070.2022 38.03.02 Менеджмент бакалавриат Менеджмент очно 530 200 596 300 

144 СВ.5070.2023 38.03.02 Менеджмент бакалавриат Менеджмент очно 530 200 596 300 

145 СВ.5087.2022 38.03.02 Менеджмент бакалавриат Международный менеджмент очно 600 600 667 300 

146 СВ.5087.2023 38.03.02 Менеджмент бакалавриат Международный менеджмент очно 600 600 667 400 

147 СВ.5188.2020 38.03.02 Менеджмент бакалавриат 

Международный менеджмент (с 

изучением европейских или восточных 

языков) 

очно 575 600 639 500 

148 СВ.5188.2021 38.03.02 Менеджмент бакалавриат 

Международный менеджмент (с 

изучением европейских или восточных 

языков) 

очно 575 600 639 500 

149 СВ.5083.2020 38.03.03 Управление персоналом бакалавриат Управление персоналом очно 304 000 428 500 

150 СВ.5083.2021 38.03.03 Управление персоналом бакалавриат Управление персоналом очно 304 000 428 500 

151 СВ.5083.2022 38.03.03 Управление персоналом бакалавриат Управление персоналом очно 307 800 433 800 



11 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

направления/специальности 

Уровень 

образования 
Наименование программы 

Форма 

обучения 

Размер платы за обучение 

2023-2024, руб. в год 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

направления/специальности 

Уровень 

образования 
Наименование программы 

Форма 

обучения 
Для граждан 

РФ и 

Республики 

Беларусь 

Для иностранных 

граждан и лиц без 

гражданства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

152 СВ.5083.2023 38.03.03 Управление персоналом бакалавриат Управление персоналом очно 321 200 452 600 

153 СВ.5072.2020 38.03.04 
Государственное и муниципальное 

управление 
бакалавриат 

Государственное и муниципальное 

управление 
очно 392 800 458 300 

154 СВ.5072.2021 38.03.04 
Государственное и муниципальное 

управление 
бакалавриат 

Государственное и муниципальное 

управление 
очно 392 800 458 300 

155 СВ.5072.2022 38.03.04 
Государственное и муниципальное 

управление 
бакалавриат 

Государственное и муниципальное 

управление 
очно 392 800 458 300 

156 СВ.5072.2023 38.03.04 
Г осударственное и муниципальное 

управление 
бакалавриат 

Государственное и муниципальное 

управление 
очно 392 900 458 400 

157 СВ.5071.2020 38.03.05 Бизнес-информатика бакалавриат Бизнес-информатика очно 308 000 432 400 

158 СВ.5071.2021 38.03.05 Бизнес-информатика бакалавриат Бизнес-информатика очно 308 000 432 400 

159 СВ.5071.2022 38.03.05 Бизнес-информатика бакалавриат Бизнес-информатика очно 320 500 449 800 

160 СВ.5071.2023 38.03.05 Бизнес-информатика бакалавриат Бизнес-информатика очно 334 200 469 100 

161 СВ.5056.2020 39.03.01 Социология бакалавриат Социология очно 241 000 276 900 

162 СВ.5056.2021 39.03.01 Социология бакалавриат Социология очно 241 000 276 900 

163 СВ.5056.2022 39.03.01 Социология бакалавриат Социология очно 251 600 289 100 

164 СВ.5056.2023 39.03.01 Социология бакалавриат Социология очно 251 600 289 200 

165 СВ.5122.2020 39.03.01 Социология бакалавриат 
Социологические исследования в 

цифровом обществе 
очно 241 000 276 900 

166 СВ.5122.2021 39.03.01 Социология бакалавриат 
Социологические исследования в 

цифровом обществе 
очно 241 000 276 900 

167 СВ.5122.2022 39.03.01 Социология бакалавриат 
Социологические исследования в 

цифровом обществе 
очно 251 600 289 100 

168 СВ.5122.2023 39.03.01 Социология бакалавриат 
Социологические исследования в 

цифровом обществе 
очно 251 600 289 200 

169 СВ.5057.2020 39.03.02 Социальная работа бакалавриат Социальная работа очно 225 700 261 800 

170 СВ.5057.2021 39.03.02 Социальная работа бакалавриат Социальная работа очно 225 700 261 800 

171 СВ.5057.2022 39.03.02 Социальная работа бакалавриат Социальная работа очно 225 700 261 800 

172 СВ.5057.2023 39.03.02 Социальная работа бакалавриат Социальная работа очно 233 700 271 000 

173 СВ.5031.2019 40.03.01 Юриспруденция бакалавриат 
Юриспруденция (дистанционное 

обучение) 
очно-заочно 514 500 581 300 

174 СВ.5031.2020 40.03.01 Юриспруденция бакалавриат Юриспруденция очно 379 800 431 000 

175 СВ.5031.2020 40.03.01 Юриспруденция бакалавриат 
Юриспруденция (для лиц с высшим 

образованием) 
очно-заочно 246 300 282 100 

176 СВ.5031.2021 40.03.01 Юриспруденция бакалавриат Юриспруденция очно 379 800 431000 



12 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

направления/специальности 

Уровень 

образования 
Наименование программы 

Форма 

обучения 

Размер платы за обучение 

2023-2024, руб. в год 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

направления/специальности 

Уровень 

образования 
Наименование программы 

Форма 

обучения 
Для граждан 

РФ и 

Республики 

Беларусь 

Для иностранных 

граждан и лиц без 

гражданства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

177 СВ.5031.2021 40.03.01 Юриспруденция бакалавриат 
Юриспруденция (для лиц с высшим 

образованием) 
очно-заочно 246 300 282 100 

178 СВ.5031.2022 40.03.01 Юриспруденция бакалавриат Юриспруденция очно 386 800 439 000 

179 СВ.5031.2022 40.03.01 Юриспруденция бакалавриат 
Юриспруденция (для лиц с высшим 

образованием) 
очно-заочно 246 300 282 100 

180 СВ.5031.2023 40.03.01 Юриспруденция бакалавриат 
Юриспруденция (для лиц с высшим 

образованием) 
очно-заочно 246 300 282 100 

181 СВ.5031.2023 40.03.01 Юриспруденция бакалавриат Юриспруденция очно 397 300 450 900 

182 СВ.5107.2020 40.03.01 Юриспруденция бакалавриат 

Юриспруденция (с углубленным 

изучением китайского языка и права 

КНР) 

очно 417 000 472 700 

183 СВ.5107.2021 40.03.01 Юриспруденция бакалавриат 

Юриспруденция (с углубленным 

изучением китайского языка и права 

КНР) 

очно 417 000 472 700 

184 СВ.5107.2022 40.03.01 Юриспруденция бакалавриат 

Юриспруденция (с углубленным 

изучением китайского языка и права 

КНР) 

очно 435 000 493 200 

185 СВ.5107.2023 40.03.01 Юриспруденция бакалавриат 

Юриспруденция (с углубленным 

изучением китайского языка и права 

КНР) 

очно 446 800 506 500 

186 СВ.5120.2020 40.03.01 Юриспруденция бакалавриат 

Юриспруденция (с углубленным 

изучением японского языка и права 

Японии) 

очно 409 000 464 200 

187 СВ.5120.2021 40.03.01 Юриспруденция бакалавриат 

Юриспруденция (с углубленным 

изучением японского языка и права 

Японии) 

очно 409 000 464 200 

188 СВ.5120.2022 40.03.01 Юриспруденция бакалавриат 

Юриспруденция (с углубленным 

изучением японского языка и права 

Японии) 

очно 426 700 484 300 

189 СВ.5109.2020 41.03.02 Регионоведение России бакалавриат Россиеведение очно 237 300 274 600 

190 СВ.5109.2021 41.03.02 Регионоведение России бакалавриат Россиеведение очно 237 300 274 600 

191 СВ.5109.2022 41.03.02 Регионоведение России бакалавриат Россиеведение очно 237 300 274 600 

192 СВ.5027.2020 41.03.04 Политология бакалавриат Политология очно 242 500 317 000 

193 СВ.5027.2021 41.03.04 Политология бакалавриат Политология очно 242 500 317 000 

194 СВ.5027.2022 41.03.04 Политология бакалавриат Политология очно 253 000 330 800 

195 СВ.5027.2023 41.03.04 Политология бакалавриат Политология очно 253 100 330 900 



13 

Размер платы за обучение 
2023-2024, руб. в год 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код 

Наименование 
направления/специальности 

Уровень 
образования 

Наименование программы 
Форма 

обучения 
Для граждан 

РФ и 
Республики 

Беларусь 

Для иностранных 
граждан и лиц без 

гражданства 

I 2 3 4 5 6 7 8 9 
196 СВ.5034.2020 41.03.05 Международные отношения бакалавриат Международные отношения очно 358 000 405 300 
197 СВ.5034.2021 41.03.05 Международные отношения бакалавриат Международные отношения очно 358 000 405 300 
198 СВ.5034.2022 41.03.05 Международные отношения бакалавриат Международные отношения очно 373 500 422 900 
199 СВ.5034.2023 41.03.05 Международные отношения бакалавриат Международные отношения очно 373 600 423 000 

200 СВ.5033.2020 42.03.01 Реклама и связи с общественностью бакалавриат Реклама и связи с общественностью очно 346 400 419 500 

201 СВ.5033.2021 42.03.01 Реклама и связи с общественностью бакалавриат Реклама и связи с общественностью очно 346 400 419 500 

202 СВ.5033.2022 42.03.01 Реклама и связи с общественностью бакалавриат Реклама и связи с общественностью очно 352 600 427 100 

203 СВ.5033.2023 42.03.01 Реклама и связи с общественностью бакалавриат Реклама и связи с общественностью очно 352 700 427 200 

204 СВ.5032.2019 42.03.02 Журналистика бакалавриат Журналистика очно-заочно 165 500 238 400 
205 СВ.5032.2020 42.03.02 Журналистика бакалавриат Журналистика очно 279 500 388 600 
206 СВ.5032.2020 42.03.02 Журналистика бакалавриат Журналистика очно-заочно 165 500 238 400 
207 СВ.5032.2021 42.03.02 Журналистика бакалавриат Журналистика очно 279 500 388 600 
208 СВ.5032.2021 42.03.02 Журналистика бакалавриат Журналистика очно-заочно 165 500 238 400 
209 СВ.5032.2022 42.03.02 Журналистика бакалавриат Журналистика очно 284 600 395 700 
210 СВ.5032.2022 42.03.02 Журналистика бакалавриат Журналистика очно-заочно 165 500 238 400 
211 СВ.5032.2023 42.03.02 Журналистика бакалавриат Журналистика очно-заочно 165 500 238 400 
212 СВ.5032.2023 42.03.02 Журналистика бакалавриат Журналистика очно 284 600 395 700 
213 СВ.5100.2020 42.03.02 Журналистика бакалавриат Международная журналистика очно 284 700 401 500 
214 СВ.5100.2021 42.03.02 Журналистика бакалавриат Международная журналистика очно 284 700 401 500 
215 СВ.5100.2022 42.03.02 Журналистика бакалавриат Международная журналистика очно 290 300 409 300 
216 СВ.5100.2023 42.03.02 Журналистика бакалавриат Международная журналистика очно 290 300 409 300 
217 СВ.5108.2020 43.03.02 Туризм бакалавриат Туризм очно 237 300 274 600 
218 СВ.5108.2021 43.03.02 Туризм бакалавриат Туризм очно 237 300 274 600 
219 СВ.5108.2022 43.03.02 Туризм бакалавриат Туризм очно 243 000 281 100 
220 СВ.5108.2023 43.03.02 Туризм бакалавриат Туризм очно 249 600 288 700 

221 СВ.5114.2020 43.03.02 Туризм бакалавриат 
Организация туристской деятельности (с 

углубленным изучением китайского 
языка) 

очно 310 000 354 100 

222 СВ.5114.2021 43.03.02 Туризм бакалавриат 
Организация туристской деятельности (с 

углубленным изучением китайского 
языка) 

очно 310 000 354 100 



14 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код 

Наименование 
направления/ специальности 

Уровень 
образования 

Наименование программы 
Форма 

обучения 

Размер платы за обучение 
2023-2024, руб. в год 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код 

Наименование 
направления/ специальности 

Уровень 
образования 

Наименование программы 
Форма 

обучения 
Для граждан 

РФ и 
Республики 

Беларусь 

Для иностранных 
граждан и лиц без 

гражданства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

223 СВ.5114.2022 43.03.02 Туризм бакалавриат 
Организация туристской деятельности (с 

углубленным изучением китайского 
языка) 

очно 317 400 362 600 

224 СВ.5114.2023 43.03.02 Туризм бакалавриат 
Организация туристской деятельности (с 

углубленным изучением китайского 
языка) 

очно 326 000 372 400 

225 СВ.5036.2020 45.03.01 Филология бакалавриат 
Отечественная филология (Русский язык 

и литература) 
очно 345 100 392 400 

226 СВ.5036.2021 45.03.01 Филология бакалавриат 
Отечественная филология (Русский язык 

и литература) 
очно 345 100 392 400 

227 СВ.5036.2022 45.03.01 Филология бакалавриат 
Отечественная филология (Русский язык 

и литература) 
очно 358 900 407 900 

228 СВ.5036.2023 45.03.01 Филология бакалавриат 
Отечественная филология (Русский язык 

и литература) 
очно 358 900 408 000 

229 СВ.5037.2020 45.03.01 Филология бакалавриат 
Классическая филология 

(древнегреческий и латинский языки; 
античная литература) 

очно 345 100 392 400 

230 СВ.5037.2021 45.03.01 Филология бакалавриат 
Классическая филология 

(древнегреческий и латинский языки; 
античная литература) 

очно 345 100 392 400 

231 СВ.5037.2022 45.03.01 Филология бакалавриат 
Классическая филология 

(древнегреческий и латинский языки; 
античная литература) 

очно 358 900 407 900 

232 СВ.5037.2023 45.03.01 Филология бакалавриат 
Классическая филология 

(древнегреческий и латинский языки; 
античная литература) 

очно 358 900 408 000 

233 СВ.5038.2021 45.03.01 Филология бакалавриат 
Новогреческий язык, византийская и 

новогреческая филология 
очно 345 100 392 400 

234 СВ.5038.2023 45.03.01 Филология бакалавриат 
Новогреческий язык, византийская и 

новогреческая филология 
очно 345 200 392 500 

235 СВ.5040.2020 45.03.01 Филология бакалавриат Английский язык и литература очно - 392 400 
236 СВ.5040.2021 45.03.01 Филология бакалавриат Английский язык и литература очно - 392 400 
237 СВ.5040.2022 45.03.01 Филология бакалавриат Английский язык и литература очно 345 100 392 400 
238 СВ.5040.2023 45.03.01 Филология бакалавриат Английский язык и литература очно 345 200 392 500 

239 СВ.5165.2020 45.03.01 Филология бакалавриат 
Литература народов зарубежных стран, 

немецкий язык 
очно 356 900 405 500 



15 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

направления/специальности 

Уровень 

образования 
Наименование программы 

Форма 

обучения 

Размер платы за обучение 

2023-2024, руб. в год 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

направления/специальности 

Уровень 

образования 
Наименование программы 

Форма 

обучения 
Для граждан 

РФ и 

Республики 

Беларусь 

Для иностранных 

граждан и лиц без 

гражданства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

240 СВ.5192.2021 45.03.01 Филология бакалавриат 
Литература народов зарубежных стран, 

французский язык 
очно 356 900 405 500 

241 СВ.5214.2022 45.03.01 Филология бакалавриат 
Библейская филология (языки Библии и 

библейская письменность) 
очно 358 900 407 900 

242 СВ.5215.2022 45.03.01 Филология бакалавриат 
Венгерский и немецкий языки в австро-

венгерском культурном пространстве 
очно 358 900 407 900 

243 СВ.5048.2020 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Теоретическое и экспериментальное 

языкознание (английский язык) 
очно 351 600 400 300 

244 СВ.5048.2021 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Теоретическое и экспериментальное 

языкознание (английский язык) 
очно 351 600 400 300 

245 СВ.5048.2022 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Теоретическое и экспериментальное 

языкознание (английский язык) 
очно 359 900 409 800 

246 СВ.5048.2023 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Теоретическое и экспериментальное 

языкознание (английский язык) 
очно 360 000 409 900 

247 СВ.5051.2020 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Теория и практика межкультурной 

коммуникации (английский язык) 
очно 351 600 400 300 

248 СВ.5051.2021 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Теория и практика межкультурной 

коммуникации (английский язык) 
очно 351 600 400 300 

249 СВ.5051.2022 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Теория и практика межкультурной 

коммуникации (английский язык) 
очно 359 900 409 800 

250 СВ.5051.2023 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Теория и практика межкультурной 

коммуникации (английский язык) 
очно 360 000 409 900 

251 СВ.5094.2020 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Общая и прикладная фонетика очно 351 600 400 300 

252 СВ.5094.2021 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Общая и прикладная фонетика очно 351 600 400 300 

253 СВ.5094.2022 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Общая и прикладная фонетика очно 359 900 409 800 

254 СВ.5094.2023 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Общая и прикладная фонетика очно 360 000 409 900 

255 СВ.5095.2020 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Русский язык как иностранный очно 351 600 400 300 

256 СВ.5095.2021 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Русский язык как иностранный очно 351 600 400 300 

257 СВ.5095.2022 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Русский язык как иностранный очно 359 900 409 800 

258 СВ.5095.2023 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Русский язык как иностранный очно 360 000 409 900 

259 СВ.5096.2020 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 

Теория и методика преподавания 

иностранных языков и культур 

(английский язык) 

очно 351 600 400 300 

260 СВ.5097.2020 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Языки Библии очно 351 600 400 300 



16 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

направления/специальности 

Уровень 

образования 
Наименование программы 

Форма 

обучения 

Размер платы за обучение 

2023-2024, руб. в год 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

направления/специальности 

Уровень 

образования 
Наименование программы 

Форма 

обучения 
Для граждан 

РФ и 

Республики 

Беларусь 

Для иностранных 

граждан и лиц без 

гражданства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

261 СВ.5106.2020 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 

Прикладная, компьютерная и 

математическая лингвистика (английский 

язык) 

очно 351 600 400 300 

262 СВ.5106.2021 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 

Прикладная, компьютерная и 

математическая лингвистика (английский 

язык) 

очно 351 600 400 300 

263 СВ.5106.2022 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 

Прикладная, компьютерная и 

математическая лингвистика (английский 

язык) 

очно 359 900 409 800 

264 СВ.5106.2023 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 

Прикладная, компьютерная и 

математическая лингвистика (английский 

язык) 

очно 360 000 409 900 

265 СВ.5126.2020 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Английский язык очно 351 600 400 300 

266 СВ.5126.2021 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Английский язык очно 351 600 400 300 

267 СВ.5126.2022 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Английский язык очно 359 900 409 800 

268 СВ.5142.2020 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Испанский язык очно 351 600 400 300 

269 СВ.5142.2021 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Испанский язык очно 351 600 400 300 

270 СВ.5142.2022 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Испанский язык очно 359 900 409 800 

271 СВ.5142.2023 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Испанский язык очно 360 000 409 900 

272 СВ.5143.2020 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Итальянский язык очно 351 600 400 300 

273 СВ.5143.2021 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Итальянский язык очно 351 600 400 300 

274 СВ.5143.2023 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Итальянский язык очно 360 000 409 900 

275 СВ.5144.2021 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Латышский язык очно 351 600 400 300 

276 СВ.5147.2020 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Межъязыковая коммуникация и перевод 

(английский язык) 
очно 351 600 400 300 

277 СВ.5147.2021 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Межъязыковая коммуникация и перевод 

(английский язык) 
очно 351 600 400 300 

278 СВ.5147.2022 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Межъязыковая коммуникация и перевод 

(английский язык) 
очно 359 900 409 800 

279 СВ.5147.2023 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Межъязыковая коммуникация и перевод 

(английский язык) 
очно 360 000 409 900 

280 СВ.5148.2020 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Межъязыковая коммуникация и перевод 

(немецкий язык) 
очно 351 600 400 300 

281 СВ.5148.2021 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Межъязыковая коммуникация и перевод 

(немецкий язык) 
очно 351 600 400 300 



17 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

направления/специальности 

Уровень 

образования 
Наименование программы 

Форма 

обучения 

Размер платы за обучение 

2023-2024, руб. в год 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

направления/специальности 

Уровень 

образования 
Наименование программы 

Форма 

обучения 
Для граждан 

РФ и 

Республики 

Беларусь 

Для иностранных 

граждан и лиц без 

гражданства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

282 СВ.5148.2022 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Межъязыковая коммуникация и перевод 

(немецкий язык) 
очно 359 900 409 800 

283 СВ.5148.2023 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Межъязыковая коммуникация и перевод 

(немецкий язык) 
очно 360 000 409 900 

284 СВ.5149.2020 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Межъязыковая коммуникация и перевод 

(французский язык) 
очно 351 600 400 300 

285 СВ.5149.2021 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Межъязыковая коммуникация и перевод 

(французский язык) 
очно 351 600 400 300 

286 СВ.5149.2022 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Межъязыковая коммуникация и перевод 

(французский язык) 
очно 359 900 409 800 

287 СВ.5149.2023 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Межъязыковая коммуникация и перевод 

(французский язык) 
очно 360 000 409 900 

288 СВ.5150.2020 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Немецкий язык очно 351 600 400 300 

289 СВ.5150.2021 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Немецкий язык очно 351 600 400 300 

290 СВ.5150.2022 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Немецкий язык очно 359 900 409 800 

291 СВ.5150.2023 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Немецкий язык очно 360 000 409 900 

292 СВ.5151.2020 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Норвежский язык очно 351 600 400 300 

293 СВ.5151.2023 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Норвежский язык очно 360 000 409 900 

294 СВ.5154.2021 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Португальский язык очно 351 600 400 300 

295 СВ.5157.2020 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Французский язык очно 351 600 400 300 

296 СВ.5157.2021 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Французский язык очно 351 600 400 300 

297 СВ.5157.2022 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Французский язык очно 359 900 409 800 

298 СВ.5157.2023 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Французский язык очно 360 000 409 900 

299 СВ.5158.2021 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Шведский язык очно 351 600 400 300 

300 СВ.5158.2023 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Шведский язык очно 360 000 409 900 

301 СВ.5166.2020 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Албанский язык очно 361 800 412 000 

302 СВ.5166.2022 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Албанский язык очно 370 500 421 800 

303 СВ.5167.2020 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Болгарский язык очно 361 800 412 000 

304 СВ.5168.2020 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Датский язык очно 361 800 412 000 

305 СВ.5168.2022 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Датский язык очно 370 500 421 800 

306 СВ.5169.2020 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Иностранный язык (чешский и 

английский язык) 
очно 361 800 412 000 

307 СВ.5170.2020 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Литовский язык очно 361 800 412 000 

308 СВ.5170.2022 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Литовский язык очно 370 500 421 800 

309 СВ.5171.2020 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Румынский язык очно 361 800 412 000 

310 СВ.5172.2020 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Финский язык очно 361 800 412 000 



18 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

направления/специальности 

Уровень 

образования 
Наименование программы 

Форма 

обучения 

Размер платы за обучение 

2023-2024, руб. в год 

№ п/п 
Шифр 

программы 
Код Наименование 

направления/специальности 

Уровень 

образования 
Наименование программы 

Форма 

обучения 
Для граждан 

РФ и 

Республики 

Беларусь 

Для иностранных 

граждан и лиц без 

гражданства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

311 СВ.5193.2021 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Иностранный язык (украинский и 

английский язык) 
очно 361 800 412 000 

312 СВ.5194.2021 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Нидерландский язык очно 361 800 412 000 

313 СВ.5195.2021 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Сравнительно-историческое языкознание 

(английский язык) 
очно 361 800 412 000 

314 СВ.5195.2022 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Сравнительно-историческое языкознание 

(английский язык) 
очно 370 500 421 800 

315 СВ.5195.2023 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Сравнительно-историческое языкознание 

(английский язык) 
очно 360 000 409 900 

316 СВ.5216.2022 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 

Английский язык как иностранный в 

обучении и коммуникации (для 

иностранных o6y4aiouiHxcH)/English as а 

Foreign Language in Teaching and 

Communication (for international students) 

очно 370 500 421 800 

317 СВ.5216.2023 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 

Английский язык как иностранный в 

обучении и коммуникации (для 

иностранных o6y4aiouwxcH)/EngHsh as а 

Foreign Language in Teaching and 

Communication (for international students) 

очно 370 500 421 900 

318 СВ.5217.2022 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Иностранный язык (польский и немецкий 

языки) 
очно 370 500 421 800 

319 СВ.5228.2023 45.03.02 Лингвистика бакалавриат Сербский язык очно 360 000 409 900 

320 СВ.5229.2023 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 
Иностранные языки в глобальных 

коммуникациях 
очно 360 000 409 900 

321 СВ.5230.2023 45.03.02 Лингвистика бакалавриат 

Английский язык как язык кросс-

кулиурного взаимодействия (для 

иностранных обучающихся)/ English as а 

Language of Cross-Cultural Interaction (for 

international students) 

очно - 400 370 

322 СВ.5030.2020 46.03.01 История бакалавриат История очно 237 300 274 600 
323 СВ.5030.2021 46.03.01 История бакалавриат История очно 237 300 274 600 
324 СВ.5030.2022 46.03.01 История бакалавриат История очно 244 300 282 600 
325 СВ.5030.2023 46.03.01 История бакалавриат История очно 259 400 300 100 
326 СВ.5115.2020 46.03.01 История бакалавриат Археология очно 237 300 274 600 


